
 

 

ARAGONA 

8° SETTORE – Manutenzione Urbanistica ed 
Edilizia, Illuminazione Pubblica, 
Sicurezza sul Lavoro, Igiene Pubblica, 
Tecnologia, Protezione Civile 

 
 

                               COMUNE DI ARAGONA 
                                   (PROVINCIA DI AGRIGENTO) 

 

      
 
 Determinazione Dirigenziale 

 
N. 187del 27/11/2024 
R.U.D. 974 del 27/11/2024   

 

             

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Attestato ai sensi e per gli effetti dell’art.6 L.R. 7/2019 e dell’art.6 comma 
2 del D.P.R. 62/2013 che non sussiste alcuna fattispecie integrante 
conflitto d’interessi, anche potenziale, con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il quarto grado, né dei 
soggetti – organizzazioni indicati al citato art.6 L.R. 7/2019; 

 Premesso  

Che è attivo su tutto il territorio comunale il servizio di raccolta 
differenziata dei rifiuti espletato , per tutte le utenze, con le modalità 
“porta a porta”; 
 
Che ai sensi della direttiva  Comunitaria 2008/98/CE il servizio è 
organizzato con l’obiettivo di innalzare le percentuali di raccolta 
differenziata, privilegiando nell’ordine: 

- la prevenzione nella produzione del rifiuto; 
- la preparazione per il riutilizzo dei prodotti; 
- il riciclaggio delle materie con separazione dei rifiuti alla fonte; 
- il recupero di altro tipo; 
- la riduzione del quantitativo di rifiuti da avviare allo 

smaltimento finale; 
 
Che restano in carico al Comune tutte le convenzioni necessarie allo 
smaltimento dei rifiuti nelle varie piattaforme autorizzate; 
 
Che all’interno del Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e 
speciali assimilabili agli urbani e dei servizi di igiene urbana in n. 9 
comuni deII’ATO 4 Agrigento Est. CIG 7322554AB6  Comune di Aragona 
CIG derivato: . 7686711A93, giusto  contratto di servizio Rep. n. 20 – 
Reg.Scritt. privata n. 19 del del 04/06/2019,  stipulato con il R.T.I. ISEDA 
S.r.I. (Capogruppo) - SEA S.r.I.— I.CO.SS.r.I. — ECOIN S.r.I. — SEAP S.r.I. 
— TRAINA S.r.I. (Mandanti) è previsto il servizio di raccolta differenziata, 
di “altre frazioni recuperabili”, definite quali “altre frazioni passibili di 
riciclo non comprese nei punti precedenti”, tra cui gli indumenti, abiti o 
calzature usate prodotti nel territorio comunale di Aragona, (individuati 
ai codici C.E.R. 200110 — 200111) da avviare ad impianto di 
trattamento ovvero a recupero, anche per finalità sociali; 
Ritenuto che  

- l’Unione Europea , nell’ambito del programma”Green Deal 
Europeo” individua ed adotta piani di azione per l’economia circolare 
finalizzati alla progressiva riduzione del consumo delle risorse, 
mantenendole il più a lungo possibile nell’economia dell’UE e riducendo 

così la riduzione dei rifiuti da conferire in impianto di smaltimento  finale; 
 

Oggetto:  

Servizio di recupero, comprensivo di 

raccolta e  trasporto degli indumenti, 

accessori di abbigliamento e altri 

manufatti tessili post-consumo 

prodotti nel Territorio Comunale di 

ARAGONA – C.E.R. 200110 -200111 . 

 Approvazione convenzione  

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del 8° Settore 
          Geom. Calogero Alongi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
8
9
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

- l’Unione Europea , nell’ambito del programma”Green Deal Europeo” individua ed adotta piani di azione per 
l’economia circolare finalizzati alla progressiva riduzione del consumo delle risorse, mantenendole il più a lungo 
possibile nell’economia dell’UE e riducendo così la riduzione dei rifiuti da conferire in impianto di smaltimento  
finale; 

- -a tale proposito la Commissione Europea, in data 11 marzo 2020, ha adottato un piano di azione che comprende 
una strategia dell’UE per i tessili , con l’obiettivo di sviluppare l’innovazione e  promuovere il riutilizzo nel settore; 

- Dal 1° gennaio 2022, come previsto dal Decreto legislativo 116/2020 è stato introdotto l’obbligo ai Comuni di 
raccogliere tutte le tipologie di rifiuti tessili, anche quelli che possono essere trattati e riciclati per produrre nuovi 
filati; 

Considerato  

- che è obiettivo migliorare sul territorio comunale il servizio di raccolta dei rifiuti tessili CER200110 – 200111  al fine di 
favorire l’utenza e al tempo stesso aumentare la percentuale di raccolta differenziata per tale  frazione; 

- le pubbliche Amministrazioni, in applicazione della normativa vigente in materia di rifiuti hanno , in applicazione 
della normativa vigente in materia di rifiuti hanno l’obbligo di predisporre ogni azione di prevenzione e riduzione 
delle quantità di rifiuti, mettendo in atto  iniziative volte alla valorizzazione , allo studio e alla introduzione di sistemi 
integrati per favorire il massimo recupero di energie e risorse; 

- Le medesime pubbliche Amministrazioni devono impegnarsi a raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata 
finalizzati al riutilizzo, al riciclaggio e al recupero delle frazioni organiche e dei materiali recuperabili da conferire 
presso gli impianti  di smaltimento definitivo; 

Atteso  che  

- Il servizio di recupero e conferimento di abbigliamento e prodotti tessili cod.CER 200110 e 200111 veniva svolto dalla  
A&G srl , giusta convenzione tra la stessa e il R.T.I. ISEDA S.r.I. (Capogruppo) - SEA S.r.I.— I.CO.S S.r.I. — ECOIN S.r.I. 
— SEAP S.r.I. — TRAINA S.r.I. (Mandanti); 

- Che la sopradetta convenzionata non svolge più il servizio e, pertanto in considerazione anche delle criticità derivanti 
dalla mancata esecuzione del servizio è necessario procedere all’individuazione di  un nuovo operatore cui affidare il 
servizio di recupero dei rifiuti aventi CER 200110 e cer 200111; 

- Che a tal fine veniva avviata indagine conoscitiva e con nota prot. n. 27657 del 11/11/2024 veniva richiesta  alla  
Società RITESSILE srl , con sede in Favara, Società iscritta all’Albo Regionale dei Gestori Ambientali n. PA17898, la 
disponibilità ad effettuare il servizio de quo ; 

- La sopradetta società con nota pec prot. n. 27728 del 11/11/2024 riscontrava positivamente la richiesta , 
manifestando la propria disponibilità   a svolgere il servizio; 

- Che il servizio in argomento verrà svolto a titolo gratuito e secondo modalità e condizioni tutte previste  nello 
schema della stipulanda  convenzione, allegato alla presente,   che sarà approvato dalla G.M. ed oggetto della  
presente proposta; 

Dato atto che 

- il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147-bis, comma 1, D.Lgs n.267/2000 in quanto: 

- È conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo , rispetta la normativa di settore ed i 
principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità dell’Amministrazione 
pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona amministrazione ed 
opportunità; 

- È coerente e collegato con gli obiettivi dell’Ente in quanto trattasi di misure tese al processo di recupero e 
valorizzazione dei rifiuti prodotti in ambito comunale e derivante dalla raccolta differenziata operata nello stesso 
ambito; 

 
Ritenuto ,pertanto,opportuno provvedere in merito;  
 

Considerato che sussistono tutti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche necessari per l’adozione del provvedimento; 

Visti : 

il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla L. 135/2012; 
Il vigente statuto comunale; 
Il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
Il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174 convertito con modificazioni della legge 7 dicembre 2012, n.213; 
L’O.R.EE.LL.; 
il vigente regolamento di contabilità; 
il PIAO Vigente;  
Il Codice Etico e di Comportamento del Comune di Aragona ;  
 
Per tutto quanto in narrativa evidenziato 

 

DETERMINA 

Di richiamare tutti gli atti indicati nelle premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
8
9
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

Di Approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Di affidare il Servizio di recupero e valorizzazione , comprensivo di raccolta e trasporto degli indumenti, accessori di 
abbigliamento e altri manufatti tessili post-consumo prodotti nel Territorio Comunale di ARAGONA – C.E.R. 200110 -200111  
alla Società RITESSILE Srl  con sede in Favara (AG) , via Lituania,7 P.Iva 03100770845 iscritta all’albo Nazionale Gestori 
ambientali , Sezione Regionale della Sicilia n. PA17898 secondo modalità e condizioni tutte previste nella stipulanda 
convenzione; 

Di dare atto che la stipula della convenzione non comporta alcun onere per l’Amministrazione Comunale; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente per giorni 15, e su Amministrazione Trasparente nella 
sezione Provvedimenti Dirigenti , nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “ Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
Dare atto per la pubblicazione del presente atto, così come sopra specificato, saranno oscurati i dati personali identificativi, e 
che tali dati sono conservati, in ossequio a quanto stabilito nel codice privacy nell’originale depositato presso il 6° Settore. 
 

 

Il Responsabile del  8° Settore 
                           Geom. Calogero Alongi

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
8
9
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

Parere di regolarità tecnico amministrativa Visto di regolarità contabile 

Si esprime ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgsl.267/2000 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa sulla determinazione dirigenziale di 
cui sopra. 
 
                     Il Responsabile del  8° Settore  
                          Geom. Calogero Alongi 

 

Si appone, ai sensi della vigente normativa, il visto di 
regolarità contabile sulla superiore determinazione. 

 

Il Responsabile del 2° settore 

Ragioneria e Finanza 

                                    Geom. Calogero Alongi 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo Comune dal 

______________ al ______________ 

 

 

Il Messo Comunale 

__________________________ 

 

Aragona lì, ___________  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
8
9
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


